Sophocle tres additos esse, quamquam aliqui prius ab Aescylo ad quindecim redactum affirmant. Qui cantum incipiebat, ςορφαιος dicebatur. huic vero proximus ςωρσατης; tertius ςριτσατης. Ac ςορφαιος contentiore vocis sono (ut est apud Laer- tium) vtebatur; quem subsequentes alij remissiore & temperato excipiebant. At qui curabat res cho- ro necessarias, choragus, quasi dux chori, vocabatur; ad quem etiam apparatus fabula pertinebat. Con- stat autem chorus non ex regibus aut ducibus, sed ex plebeis senioribus aut iunioribus, mulieribus aut vi- ris, agricolis aut milibus, ciuibus aut peregrinis, demum cuiusvis etatis, sexus, conditionis, officij: quandoque etiam ex inanimis, & mutis quibus orationem poeta vi quadam sua tribuit. Scenam ve- ro ingrediebantur vel terni quinquepartito agmi- ne, aut quini tripartito, nonnumquam etiam sigil- latim, & δεξιοτης, qui à dextra collocabatur; qui à sinistra, οπισθοτης dicebatur; & à latere, λαu- poteteta. Stansq; in orchestra eo modo disponebatur, quo recta vel ingrediens, vel exiens incedebat; eo ni- mirum modo, quo acies instruebatur. Quos chorus quadratos vocabant, & ςωρσασιας, cum staret, & παιδον, cum accederet; & cum discederet, εοδον. Vbi scena ingressus est, numquam interim totus dis- cedit; sed interdum altera parte pro scena remanente, altera actores sequitur, qui se intro recipiunt. Acto- tis interdu canit, mouetur, gestit, & salit ad tibias admixta & versuum & tractuum varietate: in- terdum chori partes pari habitu sibi aduersae inter se colloquuntur. Quē dimidiatum chorū διχοριας partem

partem verò chori ήμιχόπον; at chori responsum
aut̄ χορίας appellantur. Post quemq; actum, quinto
excepto, spectatores intuens alloquitur, ne qua cef-
fatio in theatro oriatur, quæ populum à spectatione
abducat. Aliquando etiam cum actoribus tam-
quam actor colloquitur, ne cùm semper in scena sit,
penitus otiosus videatur. Ac cùm aliquem ex choro
pro quarto actore dicere necesse est, παρακύνιον di-
citur; cùm autem quartus actor interpellat, παρα-
χορίνιον hoc quia extra chori propositum; illud quia
est à scenica materia diuersum. Atque etiam inter-
dum chorus unus personæ vicem subit; ac tūc unus
ex choro loquitur; interdum poëte, ac tum præser-
tim, cùm totus canit. Ergo non semper canit, sed in-
terdum totus, interdum dimidiatus, interdum unus
ex choro cum actoribus loquitur; sicut ipsos actores
videmus interdum & loqui cum choro, & inter se
his versiculis ut quibus chorus uti solet. Illud etiam
à choro frequenter usurpatum videmus, ut post lon-
gam orationem duos iambicos apparat. Licet enim
choro quodvis genū carminum usurpare. sed ta-
men aliqui anapasticorum, aliqui trochaicorum ob-
servantiores extiterant. Hac in vniuersum de cho-
ro dicta sint. nunc de choro tragœdie speciūm ma-
gis loquamur. Eius plures sunt actiones. Ille pōsōs
ingressum continet chori in scenam saltantis simul
& canentis; et si non idem, ut quondam alias fie-
bat, saltarent, & canerent. Et pōsōs discessum habet
chori ē scena. & dūcōs, in quo stat; nec mouetur
chorus; tum cum fatūa calamitatis incipit expli-
care: χορος actior, vel choricum statarium appellare
G 5 quibus-

quibusdam libuit. Quem cantum Aristateles idcirco sine anapæstis & trochais confici voluit; quoniam hi pedes in saltatione maximè adhibentur. Komodo est postremna, sed non semper necessaria cho-ri actio cum his qui in scena sunt, infelicitatē suam vel alienam, priuatam vel communem deplorantis, exodi propria, qui fabula calamitatem & commi-ferationem comprehendit. Quod sit autem chori officium unus Horatius pulcherrimè describit:

Authoris partes chorus, officiūque virile
Defendat, neu quid medios interoinat actus,
Quod nō proposito cōducat, & hęreat apte.
Ille bonis faveatque, & concilietur amicis,
Et regat iratos, & amet peccare timentes;
Ille dapes laudet mēsē breuis, ille salubrem
Iustitiam, legésque, & apertis otia portis.
Ille tegat cōmissa, deósque prece. ui, & oret,
Ut redeat miseri, abeat fortuna superbis.

Canendi verò genus illi est submissius, minus con-
citatum, luctuosum, & triste, deplorandiisque mi-
seriis & calamitatibus accommodatum. Qui cùm
principio simplicioribus numeris & modis cantus
suos moderaretur, deinde accedente artis elegantia
varios sines & modutantores adhibuit. Hinc
Horatius,

Tibia nō vt nunc orichaeco iuncta, tubæque
Æmula, sed tenuis, simplexque foramine
paruo
Aspirate, & adesse choriserat vtilis, atque
Nondum spissa nimis cōplere fedilia flatu.
Cuius cantilena rationem ego tam Mūsicis relin-
quo: di-

quo : dicámque de saltatione solum hoc quod primum in lauam mouebatur, qui motus & poētice dicebatur, tum inde ad dexteram reuertens eadem vestigia totidem numeris & paribus interuallis repetebat, cui nomen erat àtris poētis; postremo hoc spatio absoluto consistebat: & quoniam stans à superioribus diuersa accinebat, id è πωδε appellabatur. Sed non semper iste leges obseruatae sunt. nam in tragicis choris sapè est sola & poētice, quod in imitatione magis, quam in simplici narratione versentur. Ergo reliqua partes tragœdia tantummodo versus, choricum vero cum versu cantilenam habet, & certis quibusdam locis etiam saltationem. Altera est tragœdia in Protasis, Epitasis, Catastasis, & Catastrophen ab illa altera nominibus magis quam re dissimilis distributio. Nam Protasis, in qua summarei explicatur, cum Prologo consentit; & Catastrophe, quæ negotij conuersio est, idem quod Exodus valet; Episodium vero in Epitasi & Catastasi inesse intelligitur; illa turbas excitat, aut intendit; hac res permiscet, sic dicta, quod nimirū in ea sicut fabule statutus. Nonnulli tamen cum Epitasi Catastasim coniuxerunt. Ac Protasis & Catastrophe modo inter se differunt, cùm utraque negotiosa sit. Nam catastrophe turbis exilia & mortes adiungit. Quare in fabulis vere tragicis sedatiora principia sunt horribiles exitus: secus in mixtis, velut in Comœdiis, vertuntur omnia in tranquillitatem non exceptatam. Tertia est Latinorum diuisio in partes quinque, quas à communibus actionibus Actus appellant: quippe agentes, & loquentes in illis personæ in-

*sonae inducuntur; & à numeri ordine cognomen
indiderunt: eisque nec augeri, nec minui posse mo-
net Horatius,*

Néue minor quinto, neu sit productior actu
Fabula, quæ posci vult, & spectata reponi.

*Est autem actus integra quedam pars fabulae pro-
diuersa sui ratione continens varias actiones. Qui
verò actus finierūt esse portiones illarum partium
in quastragœdiam suprà diuisimus, non satis nota-
runt neque prologum semper totum primo actu con-
cludi, & actum quintum interdum æqualem esse
catastrophe. Itaque pars exodi non erit. Ac sanè
chorus actum ab actu secernit; incipitque post pri-
mum canere, desinitque post quartum. qui verò in
quinto est, pro iusto choro nō habetur. Et sāpe tam-
quam iude: breui aliqua sentētia, quid facit, um sit,
declarat. quod obseruatū à Gracis Seneca ferè ne-
glexit. Atque apud Greacos interdum sunt plures
chori, interdum etiam pauciores; sic ut Latinorum
istam actuum rationem minus tenuisse videantur.
Ad hæc actus habet quoque partes suas; quæ scene
dicuntur à frondibus & ramis; è quibus adicula
fiebant: unde alia atque alia facies viciſſim cer-
nebatur. Scena verò aliquius personæ vel discessu,
vel aduentu internoscitur; ac quandoque unam,
quandoque duas, quandoque plures personas reci-
pit. Verùm Horatius iubet in eadem scena ne qua-
ta loqui persona laboret: non quod interdum qua-
tuor actores induci non liceat, sed, ne sermiones per-
turbentur, cùm tres colloquuntur, iubet ne quarta
loqui persona laboret. Atque etiam chorus actorum
congressus*

congressus raro, & paucis interrupt; ac tum sa-
 nè id facit, cùm duo tantùm colloquuntur: si tres
 simul fuerint, non prius loquitur, quām tertia per-
 sona omnino conticuerit. Nec uniuscuiusque actus
 eadem est magnitudo; sed ille longius producitur,
 in quo res grauiores aguntur, aut spectatores in-
 cundiūs detinentur. Verūm non pluribus decem
 scenis actum constare notarunt nonnulli; nec acto-
 res plures esse, quām quatuordecim. Nec semper ne-
 cessē est actor: intro se post absolutum actum recipere,
 & egredi cùm inchoandus est; dum sicutceant,
 ut è proscenio recessisse indicentur. Actorum nomi-
 na in scena proponebantur, & quo quisque ordine,
 & quas partes ageret, indicabatur. Ceterūm mihi
 Gr̄ecorum tragœdia distributio magis probatur,
 quām Latinorum. Nam illi δρᾶμα, quam Latini
 fabulam vocant, in membra dissimilia, & natura
 inter se differentia partiuntur; si simpliciter fabulae
 magnitudinem secant in partes non vi distinctas,
 sed numero. Quod si velimus utramque conferre,
 actum primum ad prologum, quintum ad exodum,
 reliquos ad episodiū, & choricum referamus: licet
 chorus actus distinguat, & interdum secundus ali-
 quam partem prologi excipiat, & quartus exodi. Et
 ut cuiusque actus vim sigillatim notemus, primus
 habet iōnū rei breuem expositionem; in quo non
 numquam chorus ingreditur, & consistit, & pro-
 logum interdum exponit. quod Seneca penitus ne-
 glexit. Secundus in iūnum fabulae aperit, quamquam
 & primus quandoque id facit. Tertius pericula de-
 monstrat. Quarūs quo res vergant declarat, vel
 aliquam

aliquam calamitatem affert. Quintus aut nuntiat mala, cùe euenerunt, aut fabulam miserabili fine concludit. Neque negauerim alios actus posse alia pericula & mala proferre; sed fabulae propria calamitas quarto & quinto continetur. In quo ut ingeniosiores se poëta, sic actores industriosiores se co-nantur ostendere. Agebantur utem seriae tragœdie sacris Dionysis, Lenæis, Panathenæis, Satyrica vero Chytris. quare tetraloγia σατυριν̄ dicta est. de qua proximo libro dicetur.

Vtra præstantior sit Tragœdia, an
Epopœia. C A P. XI.

AT utra præstantior sit Tragœdia ne, an Epopœia, magna est inter Platonem Aristotelemq; dissensio. Nam Plato, quoniam Epopœia sine ullis machinationibus & illecebris extrinsecus acerbitis per se delectat, & humanae vitae universem rationem describens eam viam maximè docet, qua homines in Deos possint euadere; tragœdia vero ad vulgarium hominum voluptatem comparata nihil non agit quod spectatores vehementius commoneat; siquidem loca exornat, histriones inducit, cantus & saltationes admiscet; illam grauioribus & peritioribus hominibus gratiorem, hanc leuioribus & imperitioribus iucundiorem fore existimat. Contrà Aristoteles negat tragœdiam idcirco postponendam esse, quia videtur extrinsecus adiumenta petere ad delictandum: quoniam sine melodia & apparatu, quæ potius histrionicæ artis sunt, ex se ipsavim habet etiam

bet etiam ad mouendum non minim...n. Neque omnem cantum, aut motum rituverari ait; cum & epopœia carmina sono quodam exhibito & gestu recitentur. At quantam obsecro gratiam habitura est tragœdia sine melodia, & apparatu? que quidem potiora sunt, quam in oratore actio, & memoria: queque fabulam minus forte per se pulchram ita sape commendarunt, ut in uniuerso consueto frequente plausum excitanerint. Sed esto, dicet Aristoteles, epopœia tragœdie hac in re referatur, quod extrinsecus adiumenta non querat; tamen postponenda, quia tragœdia habet eadem omnia que insunt in epopœia, fabulam inquam, mores, sententiam, & dictionem, & quia sit auctor, quam legendo illustrior & evidentior, & quia citius & plenius finem suum consequitur, & quia simplicior est, magisque uniformis; nam sumi possunt ex epopœia actionibus fabularum aliquot argumēta, non item ex tragœdia. Nihilominus summorum virorum sententia epopœia copiosius & ornatus genera sua persequitur; ac fabula partes maiore artificio & industria componit; nec, licet multas actiones comprehendat, quibus opus suum ornēt & angeat, pœsim tamen multis formem reddit. Verum in tragœdia melodia & apparatus multū præstat: quodque brevior sit, quam epopœia, temporis ratio facit: quoniam spectator in scena diutius non potest detineri, eademque ratione episodia pauciora & breniora intexit: alioquin, si plura episodia interponeret, minus perspicua, minūsque secum consentiens esset. Tamen mihi persuadeo (neque enim tantus

ipſe

ipse sum, qui tantorum hominum litem per me possum dirimere) Aristotalem aut desiderio placendi Atheniensibus, quos tragœdiarum spectatio summopere delectabat, aut studio dissentiendi à preceptorre suo Platone, cui in plerisque philosophia decreatis aduersatus est, epopeia tragœdiam prætulisse. Et de utraque iam certè satis.

De origine Comœdiæ; déque eius generibus. C A P. X I I.

NVNC de Comœdia dicendum est. Comœdia à rebus diuinis non secus atque tragœdia ortum habuit. Eam aliqui ex Ithyphallicis profectam volunt. Sanè olim Athenienses cùm è genitalibus laborarent, quod Bacchi signum à Pegaso quodam allatum ex oppido Bartinæ, cui nomen ἐλαῦπας, minore cultu & honore exceptissent, multis frustrentatis remediis, s. indem ex oraculo perticas, atque in eorum fastigio coriaceum genitale, quod φαλλὸς Graci vocant, tum publicis in locis, tum priuatis in aedibus erexerunt; circum quod & conuicia, & ridicula & turpia quedam, & obscena cum tripudis canebantur & agebantur. unde & sacra, & carmina φαλλινὰ dicta sunt. à quibus deinde orta Comœdia est. aut è sacris Nomi Apollinis, que ob frugum prouenium siebant. Nam rusticorum chorus circum aram primū, deinde circum vicos & pagos cantando exultabat; & maledicta tum in se inuicem, tum in alios contorquere solebat; postremò ciuitatē nocte planis ingressus, & vultu fecibus inqui-

inquinatus carpere ciuium facinora, & sceleris incepit. quae res cum utilis reip. videretur, quod ob illorum maledicta ciuicis à malfactis abstinerent, facultas data est, ut interdiu liberè idem agerent; atque his, qui se hac in re exercuissent, hircus, quod tragicorum premium erat, propositus fuit. Sic à rusticis ad urbanos poëtas Comœdia transit: illisque ciuitatis magistratus publicis expensis chorūm subministravit. Quae res geste feruntur belli Peloponnesiaci tempore: quo Atheniensium remp. populo administratè, Susario, vel (ut alijs legunt) Samnyro Rullus, Connis, Magnes, Cratinus poëtae comici extiterunt. Quas ob res Athenenses Comœdiam suam esse confirmant. At Megarenses tam iij qui sunt in Græcia, quam iij qui in Sicilia, suam atunni; tum quia Epicharmus Sicus & Phormus Syracusianus, qui primi rectam comœdia speciem inuenisse traduntur, & quam ab antiquis rudem acceperant poliuisse, longè ante Connida & Magnestrm fuerunt; tum quia νωμὴ, unde comœdia nomen defluxit, vox Megarensium propria est. Nam Athenienses pagos δῆμος, non νωμὴ vocant; nec δῆμος, à quo δῆμος deriuatur, sed ὡράττει dicunt. Itaque Siculis, qui primi fabulas confingere docuerunt, ortum, cultum, & laudem Comœdia adscribunt. Nec quo pacto adoleuerit, æquè de comœdia, atque de tragœdia compertum habemus; quoniam diu neglecta (ut scribit Aristoteles) latuit: quippe cui serò à magistratu, quem ἀρχόντες vocabant, chorus datus est, non propter studium maledicendi, sed quia serius placuit, quam tragœdia. Est autem

dari chorūm, ære publico sumptum fieri in chorūm. cuius numerus cūm satis magnus existeret & chōragi, ac coryphai artis Musīcæ peritissimi non paruo pretio conducendi essent, tantis impensis non sufficiente poëta, illi pecunia publica ex arario erogabatur. Nec etas una est veteris Comœdia. Nam sub Susarione, cuius nomen inter comicos priscos primūm celebratur, Comœdia rudit̄ & inconcinna fuit; tum Cratinus partes distinxit, & numerum personarum definiuit; postremo Aristophanes eam limauit. In qua, præter hos, quos nominauimus, etiam Eupolis, Crates, Archippus, Plato, Theopompus, Phrynicus, Stratis, Teleclides, Pherecrates floruerunt. Omnīū verò præstantissimi, sed inter se dissimiles Eupolis, Cratinus, Aristophanes habiti sunt. Eupolis grauis, & cum venuestate fictarum personarum acerbis; Cratinus acer, & apertus; Aristophanes cum risu mordax. quorum omnium scopus unus fuit mordendi & irridēdi. Quæ mordax irrisio chori maximè propriatunc coercita fuit, quando resp. Atheniensium administratio ad triginta tyrannos redacta est; qui iniquo animo ferentes publicè reprehendi, legem promulgarunt, qua omnibus liceret in iudicium eos poëtas accersire, à quibus iniuria affecti fuissent. Eupolidis quoque mors non parum licentiam poëtarum repressit: qui ab Alcibiade, contra quem τ&ς βάττας scripsérat, in mare præcipitatus est imitatus fabule suæ nomē. Hanc comœdiām, in qua non licebat quemquam nominatim reprehendere, medium appellarunt. quod nomen tunc impositum est, cūm nouæ comœdia appellatio

pellatio instituta fuit, vetere posterior, noua prior, sed veteris similior; quoniam ~~ταπελάστης~~ contra poëtas non omiserat, & quasi ius quoddam reprehendendi etiamnum retinens vitia ciuium in civi-
yuacu vellicabat. Quo in genere cum his quos modo memini, etiam præstiterunt Antiphanes, Stephanus, Philippides, Strato, Anaxilas, Mnesimachus, Epicrates, Ambraciota, Nicostrates, & Plato veteris Comœdie scriptor. Sed cum etiam media hec Comœdia in suspicionem simultatis & odio-
rum venisset, omnem maledicendi libertatem amisi-
fit choro penitus tacere iusso. Itaque Horatius,

Successit vetus his Comœdia nō sine magna Laude, sed in vitium libertas excidit, & vim Digna lege regi. Lex est accepta, chorusque Turpiter obticuit sublato iure nocendi.

Tunc igitur fictis argumentis & personis, iocisque & salibus ad delectandum admixtis communem vitam & mores imitari cœperunt Alexandri magni temporibus. Ad quam nouam Comœdiam fabricandam Aristophanis filium Menander & Philémon tamquam regulam secuti sunt. Quamobrem tria Comœdiarum genera traduntur, vetus, me-
dium, & nonum. Differt autem à veteri noua, quod illa saepe vera, hac ficta sumit argumenta; illa mordax maledica falsa ad irridendum & cauillan-
dum ansam ex qualibet re captas, hac sineulla acer-
bitate festina est, habens tamen interdum, sed rarif-
simè, quosdam quasi reprehensionis aculeos, quibus
sine contumelia pungit; illa multa carminum genera
permiscet, hac solis iambicis & trochaicis ac ser-

mone magis populari vitur. nec in easdem partes actusue distinguitur. Et suos quoque poetas habuit Diphylum, Philippidem, Posidippum, Apollodorum, Philemonem, & qui omnium præstantissimus iudicatus est, Menandrum. Apud Latinos quis fabulam primus ediderit, non satis clarum est. Verum anno ab urbe condita 400, T. Sulpitio Potito, & C. Licinio Stolone Coſſ. cum anno ante ciuitas peste laborasset, è carmine Sibyllino ludi scenici instituti sunt, & ludiones ex Etruria aduocati; quos eagens histriones appellat. Hi motibus pro ea etate non incōcinnis, taciti ad tibicinis sonum saliebant: tum rusticos Italos emulati, qui Græcorum more perfectis sacris rusticana quedam dicta ad risum excitandum in se inuicem iactabant, alternis versibus dictis à Fescenina urbe Etruria fescenini se ipso mordere nullum insectantes nominatim (cum id ante xij. tabulis cautum esset) neque interim obſcenis & impuris verbis parcentes. Fescenini deinde sensim è scena abierunt, & fabule coepitae sunt agi, quæ sine ullius offensione placerent. Ac prius Latinis versibus iusta magnitudinis fabulam more Græco fecit Linius Andronichus libertus Salinatoris anno ab urbe condita 514. Appio Claudio Cæci F. Sempronio Tuditano Coſſ. aliquot annis antequam primum bellum Punicum confectum fuisset; multosque in scribendis Comœdiis in sui studium & imitationem conuertit, Nauium, Plautum, Cecilium, Ennium, Terentium. Dictaverò est Palliata Comœdia, quæ arguento Græco vtebatur, ac Græcorum more pallium actoribus induebat; cu-

bat; cuiusmodi sunt Terentij, & Plauti fabulae: Togata verò, que ex Romanis rebus argumentum petebat, inducebatque Romanorum more histriones togatos. Et togatarum nobilissima erat praetextata, quæ principum virorum actiones effingebat, dicta à praetexta magistratum Romanorum indumento.

Ac C. Melissus Spoletanus Mæcenatis libertus bibliothecæ in portico Octaviae ab Augusto prefectus, quasdam fabulas dedit, (ut est in libello De claris Grammaticis) quas Trabeatas appellauit, aut praetextatis simillimas, aut opinor easdem: siquidem trabea vestis est dignitate praetexta non satis inferior. Illae autem minus illustres erant, in quibus priuati Senatores cum togis inducebantur. Verum quæ popularium hominum negotia complectebantur, non à vestitu dictæ tunicae, sed à tabernis in scena exercitis, tabernarie, palliatas omnino exprimentes, à togatis rerum & personarum humilitate disiunguntur. At ab Atella Oscorum oppido, Atellana Comœdia vocitata est, tota dicax, & iocosa, quandam Satyrica imitationis habens similitudinem: quæ in ipsa verborum acerbitate nihil praeter risum aucupabatur, & scenina carmina plena iocis petulantioribus inter actus inferebat. Addunt aliqui Rhyntonicam à Rhyntone Tarētino quodam histrione, aut poëta (si is est cuius meminit Atheneus libro tertio) nominatam. Ceterum planipedes fabulas aliqui arbitrantur eas esse quæ ob argumentum humilitatem neque cothurno, neque socco vtebantur, sed earum actores piano pede incedebant. Alij Minum, & Planipedem idem esse putant. Minus

autem est rerum viliissimarum & leuium personarum crebra imitatio. Alij sic appellatas existimant, quia non in scena suggestu, sed in plano agebatur. Alij non modo mimos, Satyras, & Comœdias, verum etiam eas tragœdias planipedes appellant, quae neque aguntur in proscenio, neque cothurno, neque socco, neque ullo calciamenti genere utuntur. Mihi placet appellare planipedem fabulam, non que humi sine adiiciis, sed que nec cothurno ut tragœdia, nec socco ut Comœdia, sed nudis pedibus agebatur. Adhaec quedam Comœdias dicuntur motoriae, sine turbulentæ & negotiosæ; in quibus res sunt magis perturbatae; ut *Adelphi*, *Phormio*, *Heautontimorume nos*; contrà quedam *Statariae*; cuiusmodi *Pseudolus*, *Trinummis*, *Hecyra*, & *Afinaria* est. Addunt ali qui medias, quæ viriusque generis participes sunt. Atque harum aliae plus quietis, ut *Aulularia*; aliae plus habent motus, ut *Eunuchus*. Illa vero in veteres *Andronichi*, medias *Pacuvij*, nouas *Terentij* non à rerum natura, sed à dictionis stylo, & tempore ducta diuisio est. Nos eam rationem Comœdia trademus quæ usitata est; quāmque præstantissimi poëtarum maximè obseruarunt.

De notatione, & definitione Comœdix.

C A P. X I I I.

CO MOE DIAM nonnulli ex neptū Cen, ngt
- adūr, vel ēr rāicōdōis interpretantur, ex can
- tilenis, que post comissiones canebantur. neptū
- Cen est

Quis est lascivus efferrari, petulantem esse, carminibus,
 saltationibus, & comissionibus indulgere: ad eum
 Latinè canere: è ratiōnē in viis significat. Nam
 rusticorum iuuenium in unū coacta multitudo post
 rem sacram, vel coniuia, negotiis diurnis animo
 soluto sive heri, sive parentis metu tempestā nocte in
 viis exultando sese, & alios probris maledictisque
 petebat. Aliqui παρὰ τὴν νομὸν, οὐκ τὴν ὁδὸν ap-
 pella tam volunt, quia in vicis & pagis ageretur.
 Ytramque nominis interpretationem docti homi-
 nes commendant: sed priorem Athenienses, Mega-
 renses alteram magis probant. Finitur autem à
 quibusdam id ωτικῶν οὐκ πλειστῶν πραγμάτων
 αὐτὸν περιοχὴ. Quam definitionem reprehen-
 dunt y qui negant esse comediam absque periculo.
 Verum ego illos puto αὐτὸν περιοχὴν dixisse,
 non quia res comicæ nullo in periculo versentur, sed
 quia exitus fabulae securitatem consequitur: licet g-
 serui, lenones, aut huiusmodi personæ aliqua postre-
 mò damna patientur, non tamen eae sunt in quibus
 uniuersum fabule negotium vertitur. Nec infitias
 eo letum exitum Comœdia aliquo dolore quandoq.
 perfundi, ut Asinaria, Mostellarie, Phormionis,
 Casinæ, Persæ, non secus ac finis tragœdiae, qui ex se
 tristis est, interdum aliqua latitia permiscetur: ni-
 hilominus si fabule naturam, & frequentiores
 usum aduertas, ut Tragœdiam mastus, sic Comœ-
 dia exitus hilaris magis decet, atque ut in tragœ-
 dia non est sine discrimine latitia, sic in Comœdia
 non est sine festinitate discriminem. Mox reprehen-
 dunt, quod ciuilis & priuate fortune comprehen-

sionem esse dicant, quando principes viros veteres
comici vexarunt, & primarios reip. homines præ-
textatæ recipiunt. Verum eæ personæ si priuatae
non sunt, sunt tamen ciuiles. Omnes enim Athe-
nienses, & Romani ciues dicebantur: apud quos
nullus erat dominatus, sed æqualitas legum, utili-
tásque communis. Attamen ad tragœdiae defini-
tionis normam si dirigatur, melius & proprius de-
finiri sic poterit: Comœdia est poësis, quæ ad do-
cendum vitæ consuetudinem ciuiles & priuatas
actiones per agentes personas non sine iocis & sa-
libus imitatur. Carmen non addidi, quia imperfe-
cta est sine carmine poësis. quamquam Crates pri-
mus dicitur Athenis soluta oratione Comœdiam
scripsisse. Cur igitur si ciuiles actiones imitatur, &
carmen habet, Horatio non erit poësis? An isto no-
mine dignam esse non duxit, quia rerum magnifi-
centiam non haberet? quasi rerum grauitas, & am-
plitudo poësim efficiat, non imitatio, & carmen.
Iam ciuiles & priuatae actiones ab epopœia, &
tragœdia comediam se:ungunt: & agentes perso-
nae adhuc magis ab epopœia ipsam distinguunt: iocis
vero & sales etiam magis à Tragœdia. quippe illa
terrorem & commiserationem: hac risum & leti-
tiam parit. Saltationem & cantum prætermissum
quia chorus, penes quem ista sunt, nullus amplius
est; tum quia etiam extra scenam nihilo minus est,
dum legitur Comœdia. Postremò finem eius ostendimus,
humanae vitæ doctrinam, & imaginem esse.

De forma Comœdiæ.

C A P. X I I I .

ATQVE in Comœdia sunt eadem spectanda, que in tragœdia, fabula, mores, sententia, dictione, & apparatus; melodia excepta, que in noua Comœdia nulla est; semper in qua nullus est chorus. Fabulam dice, non & pœna (quod antea monui) sed ipsam imitationem, imitationisue figuram. Fingit autem comœdia res non portentosas, quales in epopœia frequenter narrantur, & in tragœdia interdum ostenduntur, non tragicas, hoc est, horrificas & luctuosas, non illustres & graues epopœia, pariter & tragœdie proprias, sed ciuilis & priuatas, captans ubique lepores & festinuitates. Itaque amores, lusus, coniuicia, ebrietates, dolos, furtæ, & humiſmodi alia comminiscitur. Hinc è pagis sumit Chremetes, & ex humili loco Thaides, & Dauos: in uniuersum vulgares, & populares homines inducit, quorum nomina rebus apta confignit. Regias personas numquam admittit: induxit Plautus in Amphytrione; tamen eam tragicocomœdiā appellavit. Sed & vetus comœdia prater dignitatē superos adhibuit, atqui hoc illorum religioni detur. Verūm enim uero personæ, quas imitatur, nec ita probas effingat, ut perturbari, decipi, errare non possint; nec vndiq. improbas, sed eius modi, quales humana etas & cōditio ferre solet: ac ridiculas iocorū & facetiarū gratia sine ulius damno deformes & turpes adhibeat. tñ cōtentiones, & rixas ut plurimū inter amicos, aut inter cōsanguineos et propinquos excitet.

quo letiorem exitum sortiatur. multa tollat ex oculis spectantium, quæ aut turpia sunt, ut concubitus; aut indecora, ut parere; aut demum fastidium aliquod & offensionem allatura sunt, ut commissiones atque coniuicia: quæ vel in scena mox narrantur, id quod facit Chærea Teretianus de stuprata à se virgine; vel, si commodè fieri possit, intus aliqua voce edita extra exaudiantur, ut illud est apud Terentium, Iuno Lucina fer opem, seruame obsercro. Agitationes licet interdum intus fiant, ac deinde foris nuntientur, tamen si spectacula exhibeantur, plus admirationis & voluptatis habiturae videntur; dum id rerum probabilitas, & natura patiatur. Illud ad decorum pertinet, ut, quoniam in foro & plateis comædia, & de rebus quidem turpis sape agit, ne honestæ & pudicæ mulieres, præsertim puellæ, nisi forte ut solùm demonstrantur, in scenam agentes inducantur: famulas excipio, quarum non tanti est honestas; & meretrices, que iam frontem perfricuerunt. Nec mihi Plauti exempla obiicias, qui minus fuit in obscenis rebus, & indecoris verecundus; idemq; in iocis & salibus nimius ab Horatio notatur. Sanè ridiculis aspergenda & condienda comædia est, cuius est festiunitas, sicut tragœdia terror, & commiseratio propria; sed liberali tamen moderatione etiam temperanda, ut non minus à graueribus hominibus, quam à ciceris aut nucis emptoribus probetur. Fuere tamen qui se totos ad risum compararint, magisque lepore, quam elegatia placuerint: è quoru numero Epicharmum dicas: ad cuius exemplum properare Plautum Horatius

ratus scribit. Et Volcatius, opinor, ridiculorū gratia secundum à Cæcilio locum inter comicos Plauto tribuit, Terentio postremum: quia dum nitori & munditia studet orationis, minus festiuus & lepidus est. Atque hanc eandem ob causam existimo Philemonem Menandro prælatum fuisse: si talis fuit Menander, qualis Terentius habetur emulus, & imitator Menandri. Verum doctissimorum hominum iudicia longè alia fuere, & equiora; qui rerum naturam grauiore ratione perpendunt, non multitudinis sensu. De ridiculis, que deformia quadam sunt dicta vel facta sine dolore, nouitate, & admiratione animum incundē mouentia, nihil à nobis dicetur, quoniam de illis à dicendi præceptoribus copiosius disputatum est. Et que de unitate fabule, & episodiis in tragœdia tradidimus, nullo hic pacto repetentur. Illud verò iam monuimus, Comœdiā in exprimēdis moribus potissimè versari, ac tragicos illos affectus, & ut verbo Græco dicam, ταῦτα horrere; tum vel simplicem esse sine agnitione, & peripetia, ut Plauti Afinaria; vel connexam aut sola agnitione, ut Hecyra Terentij; aut sola rerum inopinata mutatione, ut Miles gloriafus, aut utraque simul ut Andria: ac connexam simplicitatemponi, & eam fabulam omnium optimam iudicari, qua ex agnitione & peripetia connectitur. Et licet apud Latinos aliae dicantur motorie, aliae statarie, aliae mixtæ; & motoriae statariis, & mixta omnibus præferantur, tamen, vel motoria, vel stataria, vel mixta Comœdia sit, aliquo horum, qua recēsumus, fabularum genere continueatur necesse est. Denique omnium

omnium comœdiarum exitus trāquillus & incundus est. Et quāvis sit aliquando turbulentius, non est tamen illa sine festuitate turbatio. De moribus & sententia iam alibi satis: de dictione solum hoc dicam; eam neq. ita grādem ut tragica; nec demissam, ut mimica, sed temperatā, & suauē esse debere, puram, & elegante, vestitamq. simplici & mediocri ornatu: attolli verò cū aut grauior inest persona, aut dicentē ira exagitat. quemadmodū Horatius scribit,

Interdū tamen & vocem Comedia tollit,
Iratúsque Chremes tumido delitigat ore.

præterea breuiores, & magis concisam esse, quam Tragœdia; ac sententias rariores aspergere, easque maximè, que in cōmunione vite posita sunt, & ad vulgarium hominū opinionem accommodatae, atque in frequentiore usu habitæ. quo in genere proverbia sine adagia censentur. deniq. sonum refugere; ideoq. iambicos pedes (nam hoc carminis genere utitur: quamquam interdum trochaicū admittit; quod spatiis equidollet iambico) dissoluere, & locis parib; quæ tantum iambō & tribracho debet, vel dactylum, vel spondeum, vel anapestum collocare, semper tamen postremam sedem occupante iambō. Quæ dissolutio pedum à tragœdia neglecta fuit, quia carminis gravitatem remitteret; nec à Græcis, qui diligenter sine carminum leges obseruarunt, sed à Latinis usurpata vel inertia & desidia, vel ne insurgeare ex cōmuni sermone nimium videretur oratio. Atque ut dictio rebus, sic apparatus personis conuenire debet. de quo plerique multa scripsere. De melodia mox dicetur.

De par-

De partibus Comoedie.

C A P. X V.

TO T I D E M quoque sunt, & eadē partes Co-
mœdie, quot & quæ sunt Tragœdia, Prologus,
Exodus, Episodiū, dempto in noua comœdia Chori-
co. Prologus (ut dictum est) summam rei explicat:
Exodus fabulanū dissoluit. inter quæ locus episodiis
& digressionibus aptus Episodium nominatur. De
chorico pauca dicenda sunt, quæ ad comœdiā magis
facere videbuntur. Atque Archontes quidā primus
comicum chorū in scenam induxisse fertur viginti-
quatuor personarum, distinctum in certa paria cō-
stituta ex quaternis; quæ Λύγα appellantur. Cuius
ad scenam accessio πάροδος dicta est; quo tempore
πάροδοιο canebat, ingressus versi εἰσόδοιο; hic can-
sam dicebat, cur adesset. Tum aut stans cantabat,
σάργυνον; aut narrabat rei euēnum; aut statim reuer-
tebatur, & extra exhibat, cui rei nomē erat μετάσα-
τις. si rursum ingrediebatur, ἐπιπάροδος; si inde
prolixius saltabat, πόρδας; si præcisiūs, πομπάτιον
vocabatur. Chori μελος dicitur, in quo loquitur de
re ipsa: cùm verò à proposita materia orationem ad
spectatores conuertit, παράβασις, cuius partes se-
pitem traduntur, πομπάτιον, ἀναπαισιά, μαρδον,
τροφη, ἀντίτροφος, ἐπωδος, siue εἰσίρρημα, & ἀν-
τεἰσίρρημα. Est chorus simplex, ubi sine motu,
sine parauasi, aut epirrhemate canit: est compo-
situs ex his: démūm eius è scena decessio ἄφοδος
nominatur, quando εἴσοδοιο modulabatur. Quas
leges, cùm abolite iam sint, malo ex commenta-
tuis Aristophanis, & ab aliis scriptoribus peti,
quam

quam à me declarari. Alij alia ratione comædiam
in partes quatuor, quemadmodum & tragœdiam,
in Protasim, Epitasim, Catastasim, & Catastro-
phen distinxerunt: Sed his quoque Prologum seu
Prologium adiunxerunt. Verum his Prologis est
ea oratio quæ ante legitimam fabulam ad spectato-
res habetur: qua vel poëta commēdatur, vel respon-
detur aduersariorum obiectionibus, vel argumen-
tum fabulæ exponitur, vel hac omnia simul agun-
tur. Vnde prologi quatuor genera statuerunt, συστα-
τιδε, ut est illud Hecyra; ἀναρροφιδε vel ἀναφο-
ριδε, ut Andria; ὑποθετιδε, ut Aulularie; μυτιδε.
Et sicut postrema illa verba, Valete vos, & plaudi-
te, non ab actore aliquo dicuntur, sed apud Plautum
à grege, apud Terentium à Calliope (non enim
actores spectatores alloquuntur, ne non quasi serio
agi fabula videatur) non aliter prologus qui ad spe-
ctatores confertur, ab ea persona recitatur quæ nul-
lum habet cum fabula negotium. quamquam more
suo apud Plautum Mercurius & prologum habet,
& magnam fabulæ partem absolvit. Quamobrem
iste prologus à Latinis solum usurpatus, à Gracis
aut ignoratus, aut neglectus, qui & addi, & demi
poëta arbitratu potest, comædia pars necessaria nul-
lo modo est. Quod si prologum fabulæ partem vis,
cur non etiam argumentum facis? totius inquam
fabulæ breuem comprehensionem? quod tunc adhi-
betur, cum neque in prologo, neque in protasi fabula
explicatur. Protasis prima, & legitima fabulæ pars
est: quæ et si fabulæ summam exponit, non tamen fi-
nem ostendit, ut ex inopinato exitu fabula incun-
dior ex-

dior existat. Et licet ex argumento rerum ordinem teneas, tamen illa breui indicatione non tam animus expletur, quam inflammatur. Epitasis est eorum rerum quae in protasi continentur, incrementum. In Catastasi res magis perturbantur. Catastrophe fabulam expedit res in meliorem fortunam commutans. Alij comœdiam pariter ac tragœdiam in actus quinque distribuerunt: qui non facile discernuntur, ubi nullus est chorus: & illos ait Donatus interdum dedita opera confusos, ne spectator ante exurgeret, quam aulae tollerentur. Tu tunc absolutum actum putato, cum actores è scena ita cessisse creduntur, ut solum choro canendi locus dasse esse videatur. Pro quo tibicen nunc actus interscat, tum ut spectatores oblectet, tum ut ne qua cœfatio in theatro exorta credatur. Atque interdum mimi inserebantur, & ipsi quandoque actores risus gratia extra fabulam aliud effundebat, quod episodium supra diximus appellari. Tibiarum aliae pares, aliae impares, tum dextera & graues, tum sinistra & acutæ, sic quibusdam dictæ à lateribus, unde inflarentur. illarum usus est in rebus seriis, harū in iocis, utrariumq. in mixtis. Illis Romani quia essent graues, his barbari quia acutissime, in funeribus utebantur. Et apud veteres quoque dexterarum sonum acutum, sinistrarum grauem fuisse acceptimus. Quapropter nonnulli Comœdiam in diuerbia, seu scenas, in quibus actores versantur, & cantica distinxerunt: sed cantica cum ad musicam artem tota pertineant, non video quaratione fabula partes constituantur. Actus in scenas diuidetur, ac ratißime.

rariissimè una tantum scena perficitur: quod tragœdie aliquando contingit. Scena alicuius personæ vel discessu, vel aduentu internoscitur: eiùsque initium quandoque ab omnium, quādoque ab unius tantum personæ ingressu accipitur; quæ deinde in aliam quamplian. personam incurrit: sic etiam aliquando omnium, aliquando unius solum decessione finitur; ita ut si tres fuerint, duæ, quæ relinquuntur, scenam constituant. Quòd verò monent, cùm sint quinque. Itus, in eodem actu singulis personis non licere plus quinque exire, si forte in tragœdiis, in quibus & pauciores & grauiores personæ sunt, at certè in comœdiis minimè obseruatū est. Præterea scenarum numerum decē, & actorū quatuordecim fabularum quidam magistri & artifices prescripsérunt. Sed ne longior in his sim, quām res postulet, partitiones comœdie paucis inter se cōferamus. Protasis sine prologus is, qui legitima comœdie pars est, actu primo, interdū quoq. secundo continetur. epitasis & catastasis facultatē habent episodij, ac secūdo & tertio, aliquando etiā quarto actu cocluduntur; raro quintum Catastasis attingit. Catastrophe, in qua exodus est, partē quarti; quandoque totum quartum: at quintum semper cōpleteatur. Et, ut de singulis quoque actibus loquamur, ut intelligantur ea quæ potissimum in unoquoque eorum fieri solēt, actus primus argumentum fabulae exponit; secundus res in arguento contentas in actionem deducit; tertius impedimenta & turbationes afferit; quartus modum & viā aperit, quares implicitè dissoluantur; quintus res implicitas artificiosè dissoluit.

Tragœ-

Tragœdia & Comœdia inter se conferuntur; quidque sit Tragicocomœdia explicatur. C A P. XVI.

ERGO tragœdia grandiores actiones fingit, & personas; quas tamen sapius ab aliis mutuat; comœdia vero humiliores; quas ex se comminiscitur. Tum illa sublimi oratione cothurno innititur, hec attenuato sermone socco ingreditur; illa sententias grauis, hec est ridiculis iucunda; illa vehementiores affectus, hec leniores exprimit; illa maestos, hec leto fine concluditur; illa magnatum vitam fugiendam, hec ciuilem, & priuatam optandam ostendit. Attamen utraque in agendo, non in narrando posita est; atque eundem habet imitandi modum; & eodem temporis spatio terminatur; totidem quoque partibus, iisdemque cōponitur. Quam obrem tragœdia & rerum grauitate, & orationis sublimitate comœdia præstantior est: comœdia vero, ut que rationem vivendi magis imitteret, tamquam speculum consuetudinis, & imago veritatis à Cicerone commendatur. Est præterea quoddam genus poëmatis ex utroque mixtum, quod Tragicocomœdiam vocant. est autem ea nihil aliud, quam comœdia grauiores personas adsciscens, quod Plautus in Amphitruonis prologo videtur significasse illos versibus,

Faciam ut commixta sit Tragicocomœdia.
Nam me perpetuò facere, ut in comedie,
Reges quo veniant & Dij, non par arbitror.
aut est tragœdia, sicut aliqui volunt, que exitum

comœdie iucundum inquam, & tranquillum sor-
titur. Semper autem finis tragicocomœdia letus
est. cuius non sanè alia dabuntur precepta, quām
ea quæ tradita sunt. Ap' verò ut tragicocomœdia,
sic etiam fieri possit comicotragœdia, que miserabi-
lem exitum habeat, si quis ex me querat, quoniam
humiliū personarum calamitas minus mouet, nec
istiusmodi fabulae vlla exempla cernuntur, non e-
quidem facile affirmauerim. Sed ne cupiam fortè
videar rerum nouarum curiosus inuestigator, ad
reliqua poëmatum genera quæ supersunt declaran-
da pergamus.

IO. AN-

IO. ANTONII

VIPERANI

DE POETICA

LIB. III.

De Satyris.

C A P. I.

SED de Satyra quidem, & Mimo dicendum mihi prius videtur, quam reliquorum generum tractationem persequar. Nam ad Tragœdiae seueritatem mitigādam introducēti sunt Satyri, & ad Comœdie hilaritatem excitandam mimi. unde mimus & Satyra profluxerunt. Sanè quos Græci Satyros, vel Tityros, vel Silenos, aut Panes, Latini Faunos, Siluanos, atque Incubos appellant. Dicti autem Satyri vel (ut Aelianus sentit) παπὰ τὸ σετηπέναι, quoniam sunt dicaci signi; vel à salacitate, παπὰ τὸ σάδυ. Sic enim veteres salacitatem nuncuparunt. Tityri verò vel (ut idem inquit Aelianus) à lasciis cantibus & procacitate, que Græci vocant reperiōnata, vel quoniam salaces sunt, sic dicti à capra, que ab Aeolensibus tityrus dicitur, nihil est enim capra salacious. At Sileni παπὰ τὸ σιλλαίνειν, quod est per iocum morāere. Verum Pan quasi rerum uniuersitatem complectens in similitudinem naturæ formatus est. Nam est illi vultus ruber, qualis est aether; &

cornua radiorum loco, quibus inter omnes celestes
 ignes solem tantum, & lunam armatam videmus;
 tum nebris stellata in pectore sidera; pars inferior
 hispida virgulta, arbores & feras: caprini pedes
 soliditatem terrae; fistula celorum harmoniam &
 concentum; pedum recurvum in se ipsum se con-
 uertentem annum significat. Quos Satyros Pli-
 nius tradit animalia esse perniciissima in subsolanis
 Indorum montibus (qua regio Cartadulorum di-
 citur, tum quadrupedes, tum recte currentes hu-
 mana effigie, propter velocitatem nisi senes aut ae-
 gros non capi; eosdemque a veteribus pro Diis fili-
 uestribus habitos fuisse, creditos a quibusdam se-
 mideos, quod hominibus naturae conditione pre-
 stantiores forent, Diis inferiores; quia post lon-
 gum tempus aliquando morcentur. Et D. Hiero-
 nymus B. Antonium eremitam refert vidisse ho-
 munculum aduncis naribus, & fronte cornibus
 aspera, cui extrema corporis in caprarum pedes de-
 sinebant: & interrogatum, quisnam esset, respon-
 disse, Mortalis ego sum unus ex accolis eremi, quos
 vano errore delusa gentilitas Faunos, Satyros, &
 Incubos appellat. In Dionysij vero, seu Liberi pa-
 tris, vel Bacchi (idem enim Deus his nominibus
 notabatur) festis & ludis admiscebantur; quo-
 niam illum per multas regiones lusu & tripudiis
 comitati fuisse dicerentur. Ac prodibant cum lanci-
 bus & canistellis omni genere pomorum plenis;
 quibus nymphas allicerent: contum etiam gesta-
 bant, & thyrsum coniectum hedera, quo incautos
 occulta cuspidi ferirent: atque id generis venacula
 ferebant,

ferebant, quibus in exercitu Dionysij depugnasse credebantur, Duparia dionysiana nominata. Eorum ornatius erat αὐχέναλλοι χιτῶνες, hoc est, virimque villosa indumenta: unde velut tacitis ambagibus plantandi artem & constipationem palmitum denotari existimant: cuins auctorem Bacchum esse testantur. Pellis aut hinnuli erat; quæ quia sine rugis tota corpori asidebat, οὐάν nuncupata est; aut caprae; quam propterea αἴγιν & τραχίν appellarunt. Qui compiiores videri volebant, cervina pelle, vel panthera; qui verò milites Dionysii, militari sago & tunica punicea, induebantur. At Liberi patris vestitus pro ratione persona diuersi coloris erat, florida lanula, pilosa tunica, puniceum vestimentum.

Quo pacto Satyri primùm in Tragoediam immisfi, deinde exclusi fuerint.

C A P. I I.

TRAGOEDIA ut acerbitatem suam & tristitiam hilaritate aliqua & risu temperaret, Satyros induxit, qui ingenio miti, bibaces, illoti, pecculantes, dicaces, lascivi & proclives à natura ad libidinem iocis atque facetiis spectatorum tristes animos interdum recrearent, & à severitate & mæstitia ad festinitatem & incunditatem traducerent. Atque eo liberius id tunc factum opinor, quoniam argumenta fabularum non erant tunc omnium luctuosa; & fabulae in Liberi festis age-

bantur; quo tempore in omnibus scenis & spectaculis Satyri tamquam numinis illius socij & ministri inserebantur. Nec piget in hanc rem Horatij carmina referre:

Catrine qui tragico vilē certauit ob hircū,
Mox etiā agrestes Satyros nudauit, & asper
Incolumi grauitate iocum tētauit, eo quod
Illecebris erat, & grata nouitate morandus
Spectator, functusq. sacris, & potus, & exlex.
Quae quidem actio Satyrica solum choro constabat,
& per ludum ac iocum canendo Satyri ad pungen-
dum versus quasi aculeos emittebant; quoque ex-
peditiones essent, nudi cum choro saltabant. Qui
ex Tragœdia finibus una cum iocis & salibus (ut
grauiſſimus testis est Aristoteles) Sophoclis tem-
pore exclusi fuerunt, aſſerentibus grauiſſimis ho-
minibus tragœdiam dumtaxat heroum calamita-
tes & infortunia recipere debere, quo amplius spe-
Etatores terrore & cōmiseratione permoueat. Quo-
circa neque Satyram tragœdia partem puta, neque
ē Satyra ortam esse tragœdiam; sed ad leniendam
asperitatem tragœdia olim Satyros admissos fuisse.
vnde fabulam Satyricam profectam esse existimo.

De fabula Satyrica.

C A P. III.

QVÆ humilior Tragœdia est reges & heroas,
maxime verò ē sua maiestate disturbatos, &
ex magnificis tēplis & urbibus ad silvas & agros
ab aduersa fortuna deiectos inducens: qualis est
apud